Rua Barbosa Lima, nº 63, C entro – CEP: 56.140-000 - Serrita - PE- C N P J : 11.361.250/0001-73.
E-mail - prefeitura@serrita.pe.gov.br

ATA DE REUNIÃO Nº 04, DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, PARA JULGAMENTO DE
PROPOSTAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA-PE

PROCESSO LICITATÓRIO Nº002/2022 – TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022

Aos 11 (onze) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, as 09 (nove) horas na sala da Comissão
Permanente de Licitação, localizada no prédio sede da Prefeitura Municipal de Serrita (PE), situada na Rua Barbosa
Lima, 63, centro, nesta Cidade, reuniu-se a CPL designada pela Portaria nº 457/2021 de 13/08/2021, para apreciação
e julgamento das propostas de preços das empresas habilitadas nesta licitação. A Presente licitação trata-se do
atendimento da solicitação da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA de Serrita
(PE), e tem como objetivo CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA REFORMA E MELHORIAS DE
PRÉDIO PARA FUNCIONAMENTO DO C.O.P.E. - SERRITA - PE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E
CONDIÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. O senhor presidente juntamente com a Comissão de
Licitação recebeu do setor de engenharia desta prefeitura um parecer técnico a respeito da aceitabilidade das
propostas de preços das empresas anteriormente habilitadas neste certame, no qual orienta a Comissão de Licitação
no que se relata a seguir:

As propostas de preços das empresas apresentam os seguintes valores:

VALOR ORÇADO PELA PREFEITURA  R$ 96.688,30

EMPRESAS VALOR GLOBAL R$
SUN LIGHT BRASIL EIRELI 69.100,45
ELETROPORT, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 83.808,74
VENUS SERVIÇOS E ENTRETERIMENTOS LTDA 83.858,60
FLAY ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 84.606,45
GRANITO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 85.656,96
H B SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI 86.609,00
RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI  87.612,15
N 3 CONSTRUTORA LTDA 90.249,60
NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA 90.870,11
GUEDES SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI 93.791,42
J 2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 97.243,27

Quanto ao julgamento da proposta e fundamentados no parecer técnico do setor de engenharia desta

prefeitura consta que a empresa GRANITO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, não apresentou
COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS para os itens da planilha orçamentária ficando assim a proposta
DESCLASSIFICADA, as empresas GRANITO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA e ELETROPORT
SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, não apresentaram COMPOSIÇÕES DOS ENCARGOS
SOCIAIS SOBRE MÃO DE OBRA, ficando assim a proposta DESCLASSIFICADA, a empresa SUN LIGHT BRASIL
EIRELI, não apresentou CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO, ficando assim a proposta DESCLASSIFICADA, da
análise das propostas de preços da empresa FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI foi
detectado que: Apresentou o item 6.5 com quantitativo divergente do orçamento base; Item da placa de obras fora da
sequência da planilha orçamentária base; Itens da meta 8.0 – Instalações Hidrossanitárias fora da sequência do
orçamento base; Apresentou proposta de preços com preços unitários sem o BDI, aplicando o mesmo apenas sobre
o valor total da proposta; quanto as propostas de preços das empresas RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI e
J2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, foram detectados o que segue: Item 2.3 -"Forro em réguas de PVC ... "
com preço unitário maior que o preço unitário do orçamento base e descrição do item fora das especificações do
projeto (apenas a proposta de preços da empresa J 2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA); Item 4.1 -"Piso tátil..."

mailto:prefeitura@serrita.pe.gov.br

  Rua Barbosa Lima, nº 63, C entro – CEP: 56.140-000 - Serrita - PE- C N P J : 11.361.250/0001-73.
E-mail - prefeitura@serrita.pe.gov.br

com preço unitário maior que o preço unitário do orçamento base e descrição do item fora das especificações do
projeto; Não foi apresentado o item 7.6 do orçamento base (disjuntor diferencial dr-100a, 30ma -fornecimento e
instalação); Não foi apresentado o item 7.13 do orçamento base (quadro de distribuição de energia em pvc, de embutir,
com barramento terra/neutro, para 12 disjuntores din 100a -fornecimento e instalação); Não foram apresentados os
itens 8.6 e 8. 7 do orçamento base (ponto de esgoto pvc 100mm -media 2,00m de tubo pvc esgoto predial dn 100mm
e 1 joelho pvc 90graus esgoto predial dn 100mm - fornecimento e instalação) e (ponto de esgoto com tubo de pvc
rígido soldável de 0 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc ... )) respectiva ente; Foi apresentado no item 8.8
serviço com descrição não existente no orçamento base; as demais empresas; VENUS SERVIÇOS E
ENTRETENIMENTOS LTDA, N3 CONSTRUTORA LTDA; NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA
LTDA, H B SEVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI e GUEDES SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI, ficando assim
suas propostas CLASSIFICADAS e considerada VENCEDORA do certame a empresa VENUS SERVIÇOS E
ENTRETENIMENTOS LTDA, com o valor global de R$ 83.858,60 (oitenta e três mil, oitocentos e cinquenta e oito
reais e sessenta centavos). O Senhor presidente solicitou que fosse confeccionada uma ata relatando todo o
ocorrido na sessão e que a mesma deveria ser assinada pelos membros da Comissão de Licitação e publicada no
Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco – AMUPE O senhor presidente sem nada mais havendo a
tratar na reunião a encerrou a mesma e dispôs que se fizesse ciência ao Sr. Prefeito.

AROLDO ROSENDO DA SILVA
PRESIDENTE DA CPL

FRANCISCO FÉLIX DE OLIVEIRA                                              EMERSON YAGO FERREIRA SANTOS
    SECRETÁRIO DA CPL                                                                             MEMBRO DA CPL

mailto:prefeitura@serrita.pe.gov.br